2° Hæc autem successio *formalis* esse debet. Hæc enim est vera successio, ita ut materialis sola non sit successio nisi specie tenus. Sane Ecclesia regenda est, ut diximus, semper ea auctoritate eaque sola, quam Christus instituit; auctoritas enim in Ecclesia est supernaturalis, quæ a solo Deo proficisci potest atque ut hac auctoritate regatur perpetuo Ecclesia, existit perpetua series successorum: oportet ergo ut auctoritatem illam eandem successores mutentur, quam Apostoli obtinuerunt. Ut autem qui succedit auctoritatem obtineat, oportet ut eam accipiat ab iis vel ab eo qui derivatam in se ab Apostolis actu obtinet eamque communicare potest; nam nec ille a se ipso acquirere potest, quia tunc non succederet nec potest eam mutuari ab illo, in quem ab Apostolis non sit derivata; quia tunc non acciperet auctoritatem Apostolicam nec satis est, quod eam dicatur accipere ab eo qui aliquando eam habuit; quia ipsa amitti potest nec satis est quod dicatur eam accipere ab eo qui eam habet, sed communicare nequit; quia tunc reapse acciperet nihil. Ergo. Hæc autem est successio *formalis*. Nimirum ut quis in Ecclesia auctoritatem habeat, requiritur missio Rom. X. 15. coll. 1. Tim. V. 22.7.; Tim. II. 2.; tit. I. 5.: mittere vero nequit nisi is qui et auctoritatem Apostolicam actu obtinet eamque communicare potest; ergo ab eo accipienda est auctoritas: ergo successor formaliter succedere debet. Qui igitur sic succedunt, ii solum possunt

vere dici successores Apostolorum; quia hi soli obtinent auctoritatem eam quam a Christo Apostoli acceperunt. (pp. 286–288).

LUDOVICUS CARD. BILLOT, S.J.

De Ecclesia Christi, (Romæ: in Pont. Univ. Greg., 1927)

Et hic nota, sermonem esse *de formali successione*, distincta ab ea quæ *mere materialis* est, et cum apostolicitatis carentia omnino potest componi. Materialis enim successio consistit in nudo facto occupationis sedis per continuam episcoporum seriem. Sed *formalis* addit permanentem identitatem eiusdem personæ publicæ, ita ut non obstante titularium multiplicata, nulla unquam in exercitio et arrogatione potestatis inter cesserit mutatio substantialis. (p. 262).

YVES DE LA BRIÈRE

“Eglise (Question des Notes)” in *Dictionnaire Apologétique de la Foi Catholique*, ed. A. D’Alès (Paris: Beauchesne, 1911)

Cette «note» de la succession apostolique est diversement concevable et probante, selon qu’il s’agit d’une *succession matériellement continue* (sans autre indice) ou d’une *succession attesté comme légitime*. Dans le premier cas, la succession apostolique sera une «note» *négative*, permettant d’exclure toute Eglise qui ne posséderait pas, depuis les apôtres, la *succession matériellement continue* de ses pasteurs. Dans le second cas, la succession apostolique sera une «note» *positive*, permettant de reconnaître pour unique et véritable Eglise du Christ celle qui établirait le *caractère légitime* de la succession de ses pasteurs depuis les apôtres.